castrum de Salvaterra. Ob quod nos in quantum

possibile est indepnitati ipsius occurrere volentes,

in aliqualem auxilium ipsius castri transmisimus

pridem septem ballistrariosa quos in Castro Callari

conduximus hac de causa, quosque Petrum Pages

patronus cujusdam lembuci per nos conducti de

ducere et poni debebat ad locum nominatum Portum

Fferro. Nuncque noveritis, ipsum Petrum Pages ad

dictum castrum callari rediisse cum tribus balli

strariis ex predictis septem, reliquis quatuor di

missis intus lnsulam Sancti Petri, occasione non

nulle prodicionis per ipsos quatuor, ut asseriturz

fieri ibi (x) attemptate. Nosque volentes de predictis

scire omnimodam veritatem, conduximus . . . . tribus

libris, vn solidis , novem denariis alfonsinorum mi

nutorum unum lembucium Poncii Magistria pro lo

gerio persone ipsius Poncii et dicti lembuci, et

trium marinariorum in dicto lembuco euncium, qui

una cum dicto Petro Pages ire debeat ad dictam

lnsulam Sancti Petri pro deffereudis coram nobis

illis quatuor ballistraris de dicta prodicione incul

pratisa ut penam subeant quam merentur. Ideo ex

parte Domini Regis, et officiorum predictorum au

ctoritate, vobis dicimus 'et expresse mandamus , qua

tenus dicto Poncio Magistri patrono dicti lembuci

dictas tres libras, vu solidos, novem dinarios dicte

monete protinus exsolvatis, recuperando ab eo pre

sentem et apocham de soluto. Per quam mandamus

venerabili Magistro Racionali Curie Domini Regia,

aut alii cuicumque a vobis de predictis compotum

audituro , quatenus, vobis eis exibente presentem et

apocham supradictam, dictas tres libras, vu solidos,

ix dinarios in vestro recipere computo non contra

dicat

Dat. in Castro Callari, quinta die januarii, anno

a Nativitate Domini M.°ccc.°Lx sexto.
Signum Nicholaus. i

Marcus Castanerii, mandato Guhernatoris.

CXXVII.

Pietro Be il Aragona fa dono a Matteo EJ‘merich

abitante in Cagliari di tutti i beni che possedeva

in Sardegna Giovanni Corona di Villa di Chiesa,

stato dichiarato ribelle per aver seguito le parti

del Giudice d’Arborea.

ma ao luglio.

(Il. Archivio di Cagliari, VOI. E "l, fol. 46).

Nos Petrus etc.

Ad servicia que vos fidelis Noster Matheus Ey

merici , habitator castri calleri , Nobis prestitistis in

Sardinie Insula, pro quo servicio dampna plurima su

stulistis , respectum habentes, tenore presentis carte

Nostre firmiter valiture damus et concedimus vobis

dicto Matheo Eymerici et vestris perpetuo, dona

cione pura et irrevocabili inter vivos , omnia et sin

gula bona mobilia et immobilia ubilibet infra dictam

lnsulam constitutaj que fuerunt iohannis corona

quondam habitator-is Ville Ecclesiarum, qui, oblitus

(I) Con questa voce supplisce il PlLuro h lacuna, che vi ha in

questo luogo nel cod. -

(9) Così abbiamo emendatoy come si legge sopra nel Doc. cxxv.

lin 59; qui il cod. admitanl.

eo

ss

,40

lo
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fidelitatis debiti quo nobis tenebatur, tam adherendo

servicio Judieis Arboree, quam alias, diversa eomisit

crimina contra Nostram Regiam Magestatem, quam

ob rem bona ipsa sunt fischo Regio confiscata

Dat. Valencie, xxx die julii, anno a Nativitate Do

mini millesimo ccc.oLx.o (nono), Regnique Nostri

trigesimo quarto. i

cxxvIII .

Pietro Re d’ Aragona nomina Arnaldo Moragues

a monetario in Villa di Chiesa, ordinando al

Governatore di Cagliari di immetterlo in ejicio

appena ’venisse fatto di recuperare detta Villa

dalle mani del Giudice di Arborea, sostituendolo

a Raimondo Delorda, che aveva seguito le parti

del Giudice.

1370, 7 settembre.

(11. Archivio di Cagliari, Vol. a 1, M. ub ).

Nos Petrus, Dei gracia Rex Aragonum, Valencie,

Majoricarum, Sardinie et Corsice, comesque bar

ehinone, Rossilionis et Ceritanie. ‘

confidentes de fide et legalitate vestri fidelis No

stri Arnaldi Moragues, habitatoris castri Callari,

tenore presentis comittimus sive comendamus vobis

officium magistratus monete que cuditur seu cudi

solet in civitate Ville Ecclesiarum Insule Sardinie;

quod officium tenere solebat ex comissione Nostra

Raymundus Delorda, qui, tempore quo Villa Eccle

siarum occupata fuit per Judieem Arboree, idem

Raimundus.se transtulit in terram dicti Judicis, ubi

voluntarie per longum temporis moram traxit, ser

vicio cum (I) Judicis adheremlo. cujus rei causa

dictam suam comissionem revocamus expresse ac

pro revocata ipsam deeernirnus, irrita atque nulla;

dietum officium magistratus teneatis, regatis et ad

ministretis 'confestim, cum, Deo volente, dietain

Villam Ecclesiarum re'cuperaverimus, et ex tune

quamdiu de Nostre processerit beneplacito voluntatis;

faciendo ea omnia, que Magister ipsius monetarie

tenetur et astrictus est facere , et recipiendo illa jura

et salaria, que dictus Raymundus Delorda et alii

qui pro tempore fuerunt Magistri diete monetarie

consueverunt recipere et habere. Mandantes per pre

sentem universis et singulis alcaldis ac monetariis

qui sunt vel erunt dicte monetariea et aliis officia

libus et subditis Nostris presentibus et futuris, qua

tenus vos dietum Arnaldum pro (2) Magistro dicte

monetarie habeant et teneanti vobisque ut Magistro

ipsius monetarie pareant et obediant in omnibus

et singulis, in quibus ipsius monetarie Magistro est

solitum pareri ac eciam obediri. Vos vero antequam

immisceatis vos officio dicti Magistratus, teneamini

(l) Forse deve cmcndarsi sl-iy ossia summa-iiim

Il cod. per.

prestare juramentum et homagium cubernatori ca

stri calleri qui tunc erit vel ejus locum tenenti, cui

super hoc vices Nostras eommittimus, de habendo

vos in ipso officio fideliter et legaliter atque bene.

In cujus rei testimonium hanc fieri jussimusp Nostri

sigilli pendentis munimine (i) roboratum.

Dat. Barchinone, vu die septembris, anno a Nati

vitate Domini millesimo trecentesimo septuagesimo,

Regnique Nostri tricesimo.

Visa R0. (2).

CXXIX.

La città di Sassari (3) e l’Università di Villa di

Chiesa accettano e ratificano il trattato di pace

tra Giovanni Be d’Aragona da una parte , ed

Eleonora Giudichessa d’Arborea e il suo figliuolo

' Mariano dall’altra, col quale, tra le altre con

dizioni, si stabiliva il ritorno di Sassari e di Villa

di Chiesa dalla dominazione dei Giudici d’ Arborea

a quella dei Re d’Aragona.

1388, 9, u e 24 gennaio.

(Estratto dall’Alto di pace tra Giovanni Re di Aragona ad Eleonora

Giudichessa di Arborea, dei 24 gmnajo {888, publica-lo dal Tela,

Code: Diplomaticus Surdiniae, Tomus I, pag. 817-861,- dal- R. Archivio

di Cagliari, Vol. F, l'ol. 43 e segg. (4)).

Et nos superius nominati Thomas de Serra, Major

Camere, Gomita Paneie, Subcancellarius dicte Do

mine Judicisse, et Anthonius Caso, procuratores

ejusdem Domine Judicisse, habentes ab eadem de

his potestatem plenam atque legittimam cum publico

instrumento, cujus tenor est totaliter desuper in

sertusz ultra predicta per nos firmatai jurata, pro

missa et facta superius, liberamus et absolvimus,

nomine dicte Domine Judicisse et ex potestate per

eam nobis superius attributa, omnes et singulos

homines civitatum Sasseri et Ville Ecclesiarum, ae

loci Sellurii, locorumque Mole de Posata, et Iscle

de Galtelli, ae centrate de Baronia, et alios ques

cumque homines qui virtute presentis concordie

sunt restituendi dicto Domino Regi, ab omni jura

mento, et homagio, et obligaeione quacumque quibus

obligati existunt, Seu que prestiterunt sive fecerunt

dicte nobili Judicisse, et eciam nobili Mariano filio

suo; presente in et super his et eciam consenciente

(1) Così emenda il PILLITO; il cod. minime. i

(2) Da altri diplomi si ricava che in quein anni era Consigliere

del Re Ruderiqu Didaei,‘ quindi potrei leggere Vita (per) Rodcricum.

- Pnuro.

(3) Riportiamo anche il testo del mandato per la ratifica dato ai

procuratori della città di Sassari, perchè ad esso si riferisco in modo

espresso il procuratore e sindaco dell‘Università di Villa di Chiesa:

a habens plenam cl legitimum potestatem subscripta l'aciendi, similem

n ot lalem, qualem habent sindici , actores et procuratores universitatis

v civitatis Sasseri memorate, desuper inserlauL »

Ad uso uli-lla presente edizione ricnnfronlato sul manoscritto dal

casu PILLITO.

40

10

li

fili
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ac ea volentc venerabili Jucobo de Vierio, milite,

cive Aristanni, tutore et curatore nobilis Mariani

predicti, eidem Mariano dato tam per dictam no

bilem dominam Judicissam quam per nobilem Gu

bernatorem predictumz retento tamen inde per

nos, et dictum tutorem et eciam cnratoremz quod

presens liberacio et absolucio valeat et suum ope

retur effectum cum nobilis branca Leo de Anria

prelibatus et Sardi captiz fuerint restituti in liber

tate eorum.

Et nos eciam Anthonius Pugioni et Salatinus de

Lacon, cives Sasseri civitatis, nominibus nostris

propriisi et ut sindici, actores et procuratores uni

versitatis predictcy habentes ab ipsa universitate

plenam et legittimam potestatem faciendi subscriptap

cum publico instrumenta tenoris sequentisz

vu In nomine Domini amen. Noverint universi,

n quod nos Arsocus Marringonia miles, et Potestas

n ac capitaneus civitatis Sasseri pro magnifica et

n excelsa domina Domina Elienora, Dei gratia Ju

n dicissa Arboree, comitissa Gociani, et viceco

n mitissa de Basso; Petrus de carbiap milesj etc.

u-..-ua-oon......... . u . . .. u

Seguono i nomi dei citladini di Sassari che intervennero

alia nomina dei sindaci e procuratori per la ratifica del

trattato.

omnes cives et habitatores predicte civitatis , et

alia ipsius civitatis multitudo hominum in ea ha

bitancium , copiose taliter, quod non deficiebant

nisi pastores bestiaminum et quorum difienlter

dinumerari non poteranty congregati in eadem

civitate apud ecclesiam sancte caterine ipsins

civitatisj ubi est solitum congregari consilium

ejusdem civitatisp universitatem dicte civitatis et

majorem et saniorem partem universitatis predi

cte facientes et representantesz attendentesa quod

tractatus felicis pacis fiende in insula Sardinie inter

excellentissimnm principem et dominum nominum

Joannem Regem Aragonum ex parte una, et ma

gnificam atque egregiam dominam Dominam Elie

noram Jndicissam Arboree prelibatam et Sardos

lnsule dicte Domine Judicisse subjectos ex parte

altera, sunt inter nos partes predictasj precedente

divina graciaa concordati, quibus nos adhesimus

et eciam adheremus tanquam nostro spontaneo

velle peractisg et nos superius nominati, sicut

alii de insula Sardinie, habemus sicuti debemus

dictam pacem firmare Et quia non possumus

omnes personaliter ad castrum callari ire, in

quo est pax dicta firmanda , propterea oportet nos

dare potestatem alicui, qui nomine nostro ac dicte

universitatis et singularium de eadem firmet pa

cem predictam. lccircoa habitis colloquio et de

liberacione plenarie super his, tanquam bonum

et tranquillum statum dicte universitatis et totins

lnsnle cernentibus prelibatisi gratis et ex certa

sciencia facimus, constituimus et creamus , nomi

nibus nostris propriis et eciam dicte universitatis

efvavvvvvvvvvevo-z---vzzszuszzzzzzzzvszzzzzuwu

vvvvvvv siutututauv

vvvutsivvvvv

vuvvvvvvvva

a

vuvvvvvuuuvvvusvvvvvvvvuvvvvv

vutsivvvvvnemevvvvvvvvvvvvaavutasiutsivvv

vvvutea
vvvvsv

et singularium ejusdemp vos discretos viros An

thonium Pugioni et Salatinum de Lacon concives

nostrosy ipsins civitatis sindicos et actores ejus

dem universitatis et procuratores singularium de

eadem, ad firmandum dictis nominibus et quolibet

eorumdem dictam pacem, cum illis et sub illis ca

pitulis et ordinacionibus quibus fuit concordata

inter partes predictasy et cum illis eciam clausulis,

renunciacionibus , obligacionibus , promissionibus,

pactis et firmitatibusy juramentisp et homagiis , et

penis temporalibusp pecuniariis et spiritualibus,

et aliis cautelis quibuscumque , ut vobis videbitur ,

et prout pro parte dicte Domine Judicisse firma

bitur, et per tractatores ipsius pacis fuit et exti

terit eciam concordatumg necnon ad instandumg

faciendum , consenciendum gratis et bono ac libe

rali animo pro nobis et nominibus nostris ac dicte

universitatis ct singularium ejusdemj ad hoc ut

dicta civitas et possessio ejus tradantur et resti

tnantur dicto Domino Regi realiter et de facto,

et ipsi Domino begij seu domino cubernatori

pro ipso, Insule prelibate juramentum et homa

gium fidelitatis et proprietatis et alias nominibus

prefatis prestandumj et juramento et homagio et

qualibet obligacione quibus teneamur dicte Do

,mine Judicisse seu ejus filio nos absolvi petendum

ct obtinendumg et demum omnia alia et singula

in predictis et circa ea , que necessaria fuerint et

eciam oportunaj ct quecumqne nos dictis nomi

nibus et quolibet eorumdem facere possemus si

personaliter adessemus, faciendum, expediendum,

tractandum et liberaliter exercendum, eciam si

talia fuerint que mandatum speciale requirant , et

eciam si majora fuerint vel eciam graviora su

perius enarratis. Nos enim dictis nominibus et

quolibet eorumdem committimus vobis super pre

dictis omnibus et singulisy cum dependentibus

eorumP plenarie vices nostras , cum libera et ge

nerali administratione ac eciam plenissima pote

stateg promittentes eisdem nominibus et quolibet

eorumdem vobis, et notario infrascripto ut pu

blice persone hec a nobis dictis nominibus sti

pulanti et recipienti legittime pro nobis et omnibus

et singulis quorum interest et intererit , nos sem

per habere ratum et firmum quitquid per vos

actum , procnratum et firmatum extiterit in pre

dictis, et nullo tempore revocare aliquo iure,

racione, titulo sive causa; sub bonorum nostrorum

et cujuslibet nostrumi et dicte universitatis , et

singularium suorum presencium et futurorum, ac

habitorum etihabendorum ubique omnium, ypo

theca.

u Actnm est hoc in prenominata civitate Sasseri

et apud jamdictam ecclesiami presentibus Jacobo

Corda , Francisco Magnispesa, et Francisco de

Muscara , habitatoribus castri januensis , testibus

ad hec vocatis et rogatisa die xnu mensis januarii ,

anno Dominice incarnationis Mocccmxxxvlung indi

cione Xl.

n j- Et ego Anthonius de Valle, filius quondam

95
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sautateu Dominici de Valle, de Villa E‘cclesiarum, et

nuneh habitator civitatis Sasseri, auctoritate im

periali notarius publicus, qui predictis omnibus

et singulis presens fui, rogatus scribere , scribi

feci et publicavi, meumquc signum consuetum

apposui. n

Et ego Ludovicus de Nelli Pelliparius, civis et

habitator terre et Ville Ecclesiarum, nomine nostro

proprio , et ut sindicus, actor et procurator Univer

sitatis terre et Ville Ecclesiaruni, habens plenam et

legittimam potestatem subscripta faciendia similem

et talem qualem habent sindiei, actores et procura

tores universitatis civitatis Sasseri memorate , de

super insertam, videlicet ab Universitate ejusdem

terre et Ville Ecclesiarum, seu a Joanne Formen

_ tino capitaneo et camerlengo terre Ville Ecclesia

rum de Sigerro, Colo de Guillermo, Barsolo Rubiu ,

Joanne Manca, Palmerio Trascu, et Pucio Lampis ,

Consiliariis dicte terre; ac